- additione, cap. cum Ioannes, vbi DD. de fide instrument. Tiraquell. in prefat. de retract. conuent. num. 21. Nauarr. conf. 4. num. 1. i. de donationib. Gigas de pensionib. quæst. 89. num. 1. & 2. loan. Bapt. Lupus in tit. de usur. §. 5. num. 21. Mafcard. de probation.
- 136 conclus. 651. num. 9. † & ita Beneficia dicuntur minoris valoris propter onera eis annexa, Bald. in l. 1. num. 8. vers. pone, C. de fructibus, & litium expensis, allegans l. illud, C. de collat. idem Bald. in l. sed si hoc, §. cuidam, ff. de condit. & demor. strat. Rebuff. in tract. nominat. 9. quæst. principali, num. 35. & in cap. postulaftis, num. 150. de Cleric. excommun. Tiraquell. de retractu lignagier, §. 15. glos. 1. num. 6. Roland. à Valle conf. 58. reuocatur, num. 13. & seq. vol. 4. idem Mafcard. concl. 1403. num. 46. Callador. decis. 19. dubitatur in una Parmensi de præbend. quem sequitur Verall. in decis. 328. seu prima, tit. valor Beneficij, num. 1. par. 3. Felin. in dict. cap. ad aures, nu. 13. in fin. dicens, quod onera debent deduci de valore Beneficij, alias articulus impugnans valorem Beneficij expressum, esset ineptus, Rota decis. 6. de concess. præbend. in antiquis, Tiraq. ubi proximè, Rebuff. in praxi in forma signature, verbo cuius fructus, vers. item, Io. Gutierrez. canon. question. cap. 3. n. 68. corroboratur
- 137 magis: quia animaduerso, † quod Beneficij prouentus locari poslunt, cap. ve/tra de locato, & cap. 1. & 2. ne Pra/lati vices suas, Ancharr. in clem. unicus. oppos. 4. de concess. præb. Rebuff. in concord. rubr. de collat. §. volumus, glos. verum valorem, Summa Armilla verb. locatio, Auend. in cap. Pratorum, 1. par. cap. 4. n. 42. vers. item quia, conilitat in actis, dictum D. Alphonsum anno præterito 1600. conduxit Beneficium, & illius fructus, & emolumenta pro regalibus 3380. remanente penes ipsum onere soluendi subsidium, & excusatum. Ex quo resultat validissima conjectura, quod post hac Beneficium non valuit, quod D. Alphonius asseruit, veramque fuisse narratiuam valoris factam per dictum Petrum de Castro iux. Sanctitati: † quia licet valor Beneficij non probetur directe per arrēdamenta, tamen credulitas, quæ ex eis resultat, excusat à poena regulæ de vero valore exprimendo, secundum Castad. decis. 20. super reg. Cancell. num. 1. dicens, quod Iacobus Simonetta in causa, quam habuit contra domicilium de Glutiano, cum esset Aduocatus consistorialis succubuit ex eo solo fundamento, quod aduersarius probauit, arrendatos fructus fuisse per prædecessorem ad valorem expressum, optime idem nu. 7. Nauarr. conf. 13. n. 2. de rescript. Rota Romane nouiff. decis. 184. vol. 2. par. 3. lib. 2. n. 1. Paul. A mil. decis. Rot. & 28. n. 3. & decis. 49. eodem num. 2. par. 3. Ludoulc. Gomez in dict. regula Cancellaria de valore exprimendo, qui in favorem gratiæ concludit, debere interpretationem fieri, ut per eum quæst. 11. vers.
- 138 quibus, & vt Nauarr. & Castad. tenent, † hoc est arbitarium, ex traditis per Menoch. lib. 2. de arbitr. casu 145. n. 4. & modica pars excessus, vel defectus non debent nocere, multò minus in hoc casu animaduersis oneribus, & alijs causis supra expressis.
- Vlterius, quia dictum Beneficium est multum in valorem diminutum à tribus annis, & erit per plures alios: quia propter ingentia frigora, niueisque immoderatas oliuæ fuerunt gelu corruptæ, in quibus consistebat pars magna prouentuum, & fuit necesse illas excindere propæ truncum, ut possent germinare nouella virgulta, quæ per multum temporis transcursum fructum non reddet; ex quibus colligitur modicus valor Beneficij; † nam debet attendi communis æstimatio valoris praesentis temporis, non antiqui, tradit. Felin. in dict. cap. ad aures, n. 17. derescript. loan. Gutierrez. in quæst. canon. cap. 39. n. 68. Verall. decis. 330. seu 3. valor Beneficij, par. 3. Mafcard. d. conclus. 1403. n. 47. Flamin. Patis. de resign. benef. lib. 10. quæst. 2. num. 51. Cæsar de Grasi. decis. 97. alias 4. de re iud. num. 3.
- Neque obstat dicere, resignationes esse odiosas; nam contrarium est dicendum, fauorabiles esse, † cum Papa sit Beneficiorum vniuersalis dominus, & habeat in eis plenitudinem potestatis, clem. 1. ut lite pendente, cap. 2. de præbend. text. vbi glos. in cap. si gratiæ de rescript. lib. 6. cap. pastoralis 7. quæst. 1. Selua in tract. de benef. 2. par. quæst. 1. num. 25. & seq. Mandos. reg. 2. de referuationib. q. 2. n. 11. Gomez. in reg. de iure quæsto, quæst. 1. vers. illud, Alex. cons. 8. 1. incip. stantibus, nu. 8. vol. 4. & ita similes reservationes debent fauorabiles dici, & sunt ampliandæ, cap. si pluribus de præbend. lib. 6. Lapus allegat. 27. incip. disputat an preceptor, n. 2. Federic. de Senis in tract. de permitt. at. benef. q. 1. nu. 2. ibi: Sed reservationes, qua sunt per Papam, Mandos. ubi proximè num. 12. Hieron. Gabriel. cons. 197. num. 3. lib. 2. † maximè cum sint ex causa resignationum Beneficiorum, qua sunt fauorabiles, ac coadiuandæ, tam respectu resignantis, quam eius, cui prouideretur, ut doct. e concludes Cassad. decis. 13. de præbend. nu. 2. & ita si sit facta ab eo, qui ordinem sacrum non habet (prout erat Matthæus de Caillo), valida est, & si aliud non habeat Beneficium, ut per loan. Gutier. conf. 42. num. 10. Quoad ultimum, iam supra ostendimus, dictum D. Alphonsum de Couarruias nūquam in re, neque ad rem ius habuisse in Beneficio huiusmodi ex asserta dicti Episcopi collatione, † & adhuc calu, quo haberet ius ad rem, derogatum ei esset virtute gratiæ concessæ Petro de Castro, ut tradit Calderiu. cons. 8. in fine, tit. de rescript. Dominic. & alij. in cap. fin. in princip. & §. vlt. de concess. præbend. lib. 6. Ludouic. Gomez. q. 1. reg. de iure quæsto non tollendo, vers. alij verò, Rebuff. in eadem regula, quæst. 1. & ex cap. ad aures, cap. mandatum de rescript. & cap. curu in illis in princip. de præbendis, lib. 6. Rebuff. in concordat. in forina mandati Apofolici, glos. spectat, vers. & quando, cum quibus omni ex parte remanet exculata intentio dicti D. Alphonsi de Couarruias.
- Minus obstat impetratio facta per Licentiatū Montemayor de dicto Beneficio, narrando, quod dictus Matthæus commiserat homicidium, nec tamen contra ipsum fuerat processum: quia falsum in hac parte assertum, ut constat ex processu, & data Bullarū eius fuit 16. Februarij, cum mul-

tò antè fuisse iam gratia facta dicto Petro de Castro, ut appareat ex data, & ita ratione narratiæ non veræ corruit gratia dicti de Montemaior; in qua sua Sanctitas decreuit, quod procederetur ad sententiam priuationis, & post priuationem Matthæi de Castro fieret illi collatio; ex quo colligo duo aduersus eum, & D. Alphonsum Couarruias. Primum, quod non erat ipso iure priuatius Beneficio propter homicidiuni iam narratum Pontifici, qui nihilominus decreuit, quod per sententiam priuaretur, & in dispositione tam clara cessant omnes coniecturæ, iuxta text. in l. continuo 137. §. cum ita in fine, ff. de verbor. oblig. Bald. n. 9. in l. 1. C. commodati, Christoph. de Castellion. conf. 29. num. 12. Lambert. lib. 1. de iure patronat. 5. quest. principali, art. 19. num. 3. Rolad. à Valle conf. 5. 1. v. 1. ac diligenter, num. 22. vol. 3. ¶ Secundò, quod si aliquis impetrat Beneficium Titi, tanquam homicidæ in forma iuris, ille potest renunciare quandocumque illud Beneficiū, ex glo. communiter recepta in cap. 1. verbo finita, ut lite pend. lib. 6. Sarnens. in comment. ad regulas Cancellariae Innocenty VIII. reg. 27. vers. aliqui, Capoll. d. cauel. 44. Rebus. in praxi benef. tit. de modis amittendi Beneficia, num. 53. dicens, & quod Beneficium homicidæ frustrè impetratur, quia potest interim à Papa rehabilitari, tūm etiam, quia non est priuatus, ideoque resignare potest etiam in fauorem amici, qui post rehabilitacionem ei restituet, & magis in terminis Aufrer. ad Capell. Tholosan. quest. 437. num. 6. ait, & quod mandatum Papæ de prouidendo Titio post priuationem faciendam de homicida, expirat, si ille homicida renunciat, ignorans de tali impetracione, Anton. de Butrio conf. 43. incip. in Christi, vers. aggrediar secundum, iuxta Rot. decis. 5. de re iudec. in antiquior. Gomez. regul. de annali, quest. 42. num. 4. Couarr. in dict. elem. si furiosus, 2. par. §. 3. n. 7. vers. quidam, optime Salzedo in addit. ad Bernard. Diaz dict. cap. 97. praxis criminalis, vers. sunt etiam, & ultra quod ignorantia presumitur, nisi probetur scientia, l. circa, ff. de probat. cap. ignorantia de regul. iur. in 6. Menoch. lib. 4. presumpt. 116. n. n. 3. Roland. à Valle conf. 68. n. 10. vol. 3. Cæphal. conf. 241. n. 94. tom. 2. & maximè quando est facti alieni, l. fin. ff. pro suo, Bald. in l. quicunque, colum. 1. C. de seru. fugitiu. Ioseph Ludouic. decis. Perusina 84. num. 11. psr. 2. idem Cæphal. cōsil. 193. num. 41. volum. 2. euidens est equidem, quod per plures menses ante dictus Matthæus iam resignauerat Beneficium, & erat facta gratia dicto Petro de Castro, & impetratio fuit multum præpostera, & inefficax, & data anterior literarum regulariter efficit litteras præferri, cap. si duobus, iuncta glo. in verbo non appareat, cap. tibi de rescript. in 6. cap. cum, cui de præbend. eodem libro, Felin. in cap. capitulum, num. 5. de rescript. Bellam. conclus. 570. sub rubrie. de except. num. 1. Decis. Rotæ 18. tit. de rescript. in antiquo. Ex quibus omnibus resoluo, quod de iustitia debet exequi gratia dicti Petri, & illi conferri Beneficium, anoto dicto D. Alphonso, & fructus restituere compulso, silentioque perpetuo imposito, tam illi, quam

dicto impetranti. Saluo, &c. Conchæ idibus Februarij 1601.

SUMMARIUM.

- 1 *Equalitas debet seruari inter filios in divisione bonorum parentum.*
- 2 *Equalitas debet seruari, etiam impro priando verba.*
- 3 *Fraternitas in iure accipitur pro aequalitate fratrum.*
- 4 *Discordia inter fratres oriuntur ex inaequalitate.*
- 5 *Aequalitatem videntur voluisse seruare parentes, licet non claram exprimant.*
- 6 *Inaequalitas est inimica legi.*
- 7 *Inaequalitas odiosior est inter fratres, quam inter extraneos.*
- 8 *Inaequalitas reprobatur à iure.*
- 9 *Pater habens plures filios, non debet unum ut filium tractare, alium ut priuignum.*
- 10 *Inaequalitas nec inter filios primi, & secundi matrimonij esse debet.*
- 11 *Societas qualiter duret mortuo uno ex cotrugib. 12 Societas presumitur continuata ex utriusque perseverantia.*
- 13 *Fratres si fuere socij, & omnia conferebant, omnia debent diuidi.*
- 14 *Pecunia pupilli emptum, quaratur illi.*
- 15 *Divisio si non sit facta inter fratres de aliquibus rebus, non prescribitur inter illos, & num. 16.*
- 17 *Divisio non prescribitur facta, si fratres habent portiones inaequales.*
- 18 *Cobares laesus in divisione potest petere, ut iterum fiat iuridice.*
- 19 *Divisio erronea non attenditur, sed retractatur.*
- 20 *Divisio inter fratres est instar rationis, quæ male composita debet reformari.*
- 21 *Error constat eo ipso, quod appetet rem aliter se babere.*
- 22 *Læsio in divisione reformatur arbitrio Iudicis.*
- 23 *Divisio facta sine Iudicis auctoritate retractatur ex causa erroris.*
- 24 *Divisio judicialis, in qua rationes non sunt discussæ, rescinditur ex causa erroris.*
- 25 *Divisio damno sa non inducit donationem.*
- 26 *Dolus prescribitur ex magna læsione.*
- 27 *Dolus etiam sine læsione sufficit, ut rescindatur divisio.*
- 28 *Relictum factum priuigno, vel extraneo debet deduci ex quinto bonorum habentis filios.*
- 29 *Legatum rei aliena licet valeat in præiudicium hereditatis, non tamen in damnum domini rei.*
- 30 *Testator non videtur legare nisi ius, quod habet in re.*
- 31 *Edere instrumentum qui recusat, habet contra se presumptionem.*
- 32 *Edere debet reus actori, ubi vertitur periculum conscientiae.*
- 33 *Editio debet fieri ad coadiuvandum intentionem Actoris.*
- 34 *Legitima debetur filio in qualibet re hereditaria.*
- 35 *Legitima filiorum est velut & alienum.*
- 36 *Legitima debet relinquiri absque grauamine.*

- 37 Legitima debetur cum fructibus.
 38 Fructus legitima etiam bona fide consumpti ab alio debentur filio.
 39 Hereditas, & legitima recipiunt incrementum accessione fructuum.
 40 Fructus sunt accessorijs proprietati.
 41 Fructus veniunt in iudicio petitionis hereditatis.
 42 Pater transiens ad secundas nuptias solum est usus fructarius bonorum filii primi matrimonij.
 43 Fructus ex animalibus quales sint.
 44 Fructus ex animalibus pertinent ad heredes.
 45 Lucratorum constante matrimonio medietas spe-
ciat ad filios illius in Regnis Castellæ.
 46 Aequalitatis seruanda regula inter filios, intelli-
gitur respectu successionis suorum parentum.
 47 Bona spectantia ad filios primi matrimonij non
debent dividiri inter filios secundi.
 48 Instrumenta inducunt probationem evidentissi-
mam.
 49 Instrumentum ubi est, cessat disceptatio iudicialis.
 50 Instrumentum probat etiam quæ veniunt ex me-
te illius.
 51 Instrumento qui vtitur, videtur fateri contenta
in eo.
 52 Instrumentum producens non potest postea contra
illud allegare.
 53 Instrumentum licet producatur in parte, & par-
tibus favorabilibus, probat adhuc contra produ-
centem.
 54 Fratrum appellatione veniunt propriè utrinque
coniuncti.
 55 Vinculum fortius adest in utrinque coniunctis.
 56 Statutum loquens de fratre, intelligitur de car-
nali, & non de patruele.
 57 Successionis ab intestato attenditur ordo.
 58 Frater patruele est impropriè frater.
 59 Testes examinati extra terminum probatorum
non probant.
 60 Testes non valent examinari super principali in
termino dato super reprobatione testimoniū.
 61 Articuli non videntur admissi super principali in
termino reprobationis.
 62 Matrimonium in Regnis Castellæ liberat à patria
potestate.
 63 Aduentitia bona pertinent ad filios in proprietate,
& usufructu, postquam contraxere matrimonium
recepis benedictionibus nuptialibus.
 64 Pater in casibus, in quibus nō habet usum fructuum,
non est legitimus administrator.
 65 Pater in bonis filiorum solum habet potestatem
in illis proficaciam.
 66 Patris factum non debet filiis obesse.
 67 Pater non debet facere deteriorem conditionem
filie.
 68 Paternum officium est tueri, non dissipare res fi-
liorum.
 69 Causa falsa, aut erronea vitiat actum.
 70 Error excludit consensus in diuisione, & n. 71.
 72 Diuiso erronea non nocet diuidenti.
 73 Diuiso erronea rei alicuius non nocet illi, non ob-
stante lapsu temporis, iuramento, & laudo ex-
tra iudiciale.
 74 Errans nemo amittit rem suam.

- 75 Filius atendo patro alienante, aut non bene ad-
ministrante rem suam, non sibi præiudicat.
 76 Tempus non currit non valenti agere propter mi-
norem ætatem, aut uxori matrimonio constan-
te, & num. 77.
 78 Diuiso bonorum cōmunium est alienationis spe-
cies.
 79 Minor sine decreto non agit de diuisione.
 80 Diuiso approbata à Iudice sine causa cognitione
non impedit, quin agi possit contra grauam, &
errores illius.
 81 Approbatio facta ex causa falsa, est nulla.
 82 Diuiso facta in aequaliter inter fratres primi, &
secundi matrimonij rescinditur, si filii primi de-
bebant maiorem habere portionem.
 83 Factum unius non debet alteri obesse.
 84 Facti quæ sunt non præsumuntur, nisi probentur.
 85 Hæreditaria portio competit cuicunque heredi.

P R O

Ioanne Rodriguez marito, & coniuncta persona Ca-
tbarina Fernandez, & Bartholomao Cortillo mari-
to Quiteria de Carrascosa iunioris, & Martino Real
marito Maria de Fuentes, filiabus legitimis Mi-
chaelis de Fuentes, & Quiteria de Carrascosa eius
uxoris, neptibusque Bernardini de Carrascosa, &
Catbarina Fernandez eius prima uxoris
defunctorum.

C O N T R A

Annam de Carrascosa filiam dicti Bernardini, &
Anastasia de Segura eius secunda uxor, &
alios litis consortes nepotes dictæ
Anastasia.

A R G U M E N T U M.

¶ Qualiter succurratur descendantibus lœsis in
diuisione, præsertim extra iudicialiter facta bo-
norum ascendentium, tam respectu capitalis
bonorum hæreditariorum, quam fructuum,
& accessionum.

C O N S I L I U M CXXIX.

VT Clarij, & cum maiori distin-
ctione constet iustitia actorū, præ-
sens allegatio in tres diuidetur Ar-
ticulos. In primo fundabitur er-
ror, & lœlio respectu diuisionis
bonorum dictorum bernardini de
Carrascosa, & Catharinæ Fernandez.

In secundo, respectu bonorum, quæ pertine-
rant ad Bernardinum de Carrascosa iuniorum fi-
lium dictæ Catharinæ Fernandez senioris, qui
post eius matrem decelsit ab intestato, & in mi-
nori ætate.

In tertio, respectu bonorum Michaelis de Car-
rascosa Clerici Presbyteri, & fratri Martini de
Cabrejas Religiosi Ordinis D. Francisci filiorum
ex dicto primo matrimonio procreatorum.

A R.

ARTICVLVS I.

Animaduerso, quod vti est probatum per dictum Ioannem Rodriguez, eius vxorem, & litis consortes, dicti Bernardinus de Carrascosa, & Catharina Fernandez eorum matrimonio constante suscepserunt liberos, scilicet dictam Quiteriam de Carrascosa, & Bernardinum iuniorem, Michaelm, & Mariam Alphonso de Carrascosa, Ioannem, & fratrem Martinum de Cabrejas, qui superuixerent eorum matri, & fuere ipsius hæredes tam bonorum dotalium, quam medietatis lucratorum constante illo matrimonio, & bonoru etiam lucratorum interim dum extitere pro indiuisio, donec dictus Bernardinus de Carrascosa duxit secundam uxorem dictam Anastasiam de Segura, & debuere consequi inter alia bona vnusquisque ipsorum quinquaginta capita quiun, iuxta declarationem productam in processu fol. 125. & seqq. & depositiones testium priorum probationum super secundo, & tertio Articulis, & quod dos dictæ Anastasie de Segura non importauit ducatos quinquaginta, vt in articulo undecimo, & quod ex clausula testamenti facti per eam, & dictum Bernardinum de Carrascosa eius virum, quæ est fol. 21. disponuerent, quod filii tam primi, quam secundi matrimonij, qui tunc temporis erant quinque ex unoquoque illorum, eo quod iam deceaserat dictus Bernardinus minor, diuidere deberent eorum bona æquas portionibus, debuit dicta dispositio obseruari absq; eo, quod filii dictæ Anastasie de Segura maiore portionem consequerentur, nec penes se retineant præcipua, & absque diuisione bona, quæ remittente: ex sequentibus.